C'est précisément parce que le terme se réfère constitutivement aussi bien au conflit qu'à son enjeu qu'il est possible de comprendre une pluralité de sens autrement inexplicables et, en même temps, sa transposition dans le discours de la philosophie et de la rhétorique au sens de «cause qui explique et donne raison». «La controverse nous apparaît alors comporter, de toute nécessité, un fondement qui renvoie lui-même à un motif ou à une raison [...] *causa* c'est cela même *propter quam iudicium constitutum est*; c'est l'*initium* du procès. L'ambiguïté d'une polysémie d'abord inexplicable résulte de ce que toutes les acceptions différentes de *causa* sont les moments successifs d'un même concept [...] La dimension efficiente et rationnelle de la cause trouve déjà sa source dans les emplois rhétoriques – et judiciaires – du mot. Ce qui est “mis en cause” est par là même appelé à fournir des raisons. La pensée philosophique s'emparera à son tour de cette signification pour en faire l'instrument de ses propres interrogations. Ce glissement a dû se produire en Grèce, où bien avant toute réflexion théorique les valeurs de “motif” et de “raison justificative” s'étaient probablement détachées du sens juridique d'“imputation”, d'“accusation”, de “procès”» (*ibid.*, p. 225 *sq.*).

À partir de la bipolarité constitutive du terme qui résulte de la recherche de Yan Thomas, il est alors possible de donner consistance et vraisemblance à l'hypothèse que nous nous étions bornés à suggérer, à savoir que le terme « cause » constitue un véritable seuil dans l'édifice du droit. « Cause » est une certaine situation, une « chose » – en soi non juridique – dans l'acte où elle est incluse dans le domaine du droit : *res de qua agitur*, précisément. Il est cependant important de rendre au verbe *agere*, dans ce contexte, le sens originel qui, comme le documente Thomas, nous est attesté par Festus et Gaius : « *agere* signifie *verbis indicare* » (Festus, *De ver. sign.*, 21) et « celui qui agissait, disait ces paroles » (Gaius, *Inst.*, 4, 21). Comme l'écrit encore Gaius, la *res de qua agitur*, la chose qui est en question dans le droit, est d'abord l'affaire qui est exprimée en paroles et montrée dans la formule de l'*actio* judiciaire (*ideo inseritur, ut demonstretur res, de qua agitur* : *ibid.*, 4, 40).

On dira alors, plus généralement, que, de même que dans le vocabulaire philosophique l'être est ce qui est « mis en cause » dans le discours, de même dans la terminologie du droit la cause est une situation en tant qu'elle est « mise en cause » dans un procès : dans les deux cas, si l'on rend à la parole son rang ontologique, ce qui est en question est la « chose » du langage – le seuil où elle est capturée et incluse dans l'ordre correspondant.